A Diretora do COLÉGIO SANTO ANTÔNIO, torna público o presente Edital, com normas, rotinas e

procedimentos para seu Processo de Admissão de Alunos Novos. Faz saber que estarão abertas as

inscrições para o ingresso da Educação Infantil (Maternal II, Pré I e Pré II) ao 9º Ano de Escolaridade,

no período de 01 de setembro de 2023 a 31 de janeiro de 2024.

1- DOS TURNOS E HORÁRIOS

1.1 - O COLÉGIO SANTO ANTÔNIO, funciona em dois turnos: manhã e tarde, tendo suas

Séries/Anos distribuídas da seguinte forma: Educação Infantil (Maternal II, Pré I e Pré II) ao 5º

Ano somente à tarde e 6º ao 9º Ano somente pela manhã.

2- DO PROCESSO DE ADMISSÃO

2.1 - Faz saber também que o COLÉGIO SANTO ANTÔNIO, Instituição de ensino regular, possui em

sua matriz curricular os conteúdos da base nacional comum, sendo a organização curricular

dividida em séries regulares respeitando a promoção e a matrícula nas idades corretas,

atendendo a legislação educacional vigente.

2.2 - Poderão participar deste processo admissional candidatos ao Maternal II até o 9º ano do

Fundamental II.

2.3 - Os candidatos devem concluir, em 2023, a série anterior àquela para a qual estão participando

deste processo. Caso não obtenham aprovação ao final do ano letivo na escola de origem, a

matrícula em nossa escola estará sujeita à possíveis vagas remanescentes.

2.4 - A inscrição do candidato no processo de ingresso implica a aceitação dos termos e condições

deste Edital, não podendo o responsável pela inscrição ou o responsável legal do candidato

alegar desconhecimento de tais termos e condições.

2.5 - O resultado do processo será válido apenas para o preenchimento das vagas oferecidas para

o ano letivo de 2024.

2.6 - Para candidatos à vaga da Educação Infantil e 1º Ano serão aceitas inscrições de crianças que

completarem a idade mínima permitida. Em conformidade com o Art. 32 da LDB Nº 9.394/96, a

Resolução nº 2 de 05 de outubro de 2018 e a Portaria nº 1.035 do Conselho Nacional de

Educação, de 9 de outubro de 2018, estão aptos a participar deste processo, candidatos que se

enquadrem nas seguintes faixas etárias:

CURSOS IDADE DO CANDIDATO

Educação Infantil

MATERNAL II: Completar 3 anos até 31 de março de 2024.

PRÉ I: Completar 4 anos até 31 de março de 2024.

PRÉ II: Completar 5 anos até 31 de março de 2024.

Ensino Fundamental I e II

1º ANO: Completar 6 anos até 31 de março de 2024.

Alunos de 2º ao 9º ano do Ensino Fundamental dependem da

sondagem e apresentação de transferência da escola de

origem.

3- DAS ETAPAS DO PROCESSO DE ADMISSÃO

3.1 - O processo admissional é composto das seguintes etapas:

I- Preenchimento do Formulário de Inscrição.

II– Educação Infantil e 1º ano:  Entrevista e atividades lúdicas.

III– 2º ao 9º ano do Ensino Fundamental: Sondagem diagnóstica de Língua Portuguesa,

Produção Textual e Matemática e avaliação do boletim escolar.

4- DO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

4.1 - O preenchimento do Formulário de Inscrição dos candidatos será realizado, on-line, por  meio

do endereço eletrônico www.colegiosantoantoniorj.com.br, do

dia 01 de setembro até o dia 30 de novembro de 2023.

http://www.colegiosantoantoniorj.com.br/

Documentos necessários para inscrição – ter em mãos:

 CPF e Identidade do RESPONSÁVEL FINANCEIRO,

 CPF e Identidade do Responsável Pedagógico (caso seja diferente do Responsável

Financeiro),

 Certidão de Nascimento do candidato à vaga.

4.2 - Para os candidatos da Educação Infantil e 1º Ano de escolaridade, preencher o formulário e

agendar no site o dia e horário da entrevista com a criança.

4.3 - Para alunos de 2º ao 9º ano do Ensino Fundamental, preencher o formulário e agendar no site

o dia e horário da sondagem diagnóstica com a criança.

4.4 - Todos os candidatos devem preencher o formulário indicado acima, EXCETO os que já

realizaram a sondagem ou entrevista através do CADASTRO DE INTERESSE que ficou

disponível até o dia 31 de agosto de 2023.

4.5 - Para efetivação da inscrição on line, se faz necessário o pagamento da taxa de inscrição de

R$ 30,00 no dia da sondagem ou entrevista.

4.6 - Os Responsáveis deverão manter sob sua posse, para eventuais comprovações, o número de

inscrição do candidato.

4.7 - O preenchimento do Formulário de Inscrição não assegura a matrícula ou a vaga, devendo o

candidato cumprir todas as etapas do processo admissional.

5- DA PREVISÃO E DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS

5.1 - A previsão de vagas informadas neste Edital pode sofrer alterações conforme formação de

turmas para o próximo ano letivo.

5.2 - As vagas serão preenchidas de acordo com o seguinte critério de prioridade:

 1º Filhos de colaboradores

 2º Irmãos de alunos, desde que estejam adimplentes

 3º Filhos de ex-alunos

 4º Demais candidatos

5.3 - Caso haja um número maior de candidatos do que vagas disponíveis, o preenchimento destas

ocorrerá por ordem de classificação. Os candidatos excedentes permanecerão em lista de

espera, cuja ordem será definida pelos mesmos critérios. Em caso de desistência ou

surgimento de nova vaga, estes poderão ser chamados, também por ordem de inscrição, até

o dia 30 de novembro de 2023, data em que este Edital expira.

5.4 - As aulas regulares do Maternal II ao 5º Ano do Ensino Fundamental I ocorrem no turno da

tarde, das 13h às 17h20min.  Há seguinte previsão de oferta de vagas:

5.5  - As aulas regulares do 6º ao 9º Ano do Ensino Fundamental II ocorrem no turno da manhã,

das 7h30min às 12h. Há a seguinte previsão de oferta de vagas:

                   Série/Ano Número de Vagas

                 Maternal II 20

Pré I 40

Pré II 50

1º Ano 20

2º Ano 35

3º Ano 20

4º Ano 12

5º Ano 10

                   Série/Ano Número de Vagas

                     6º Ano 10

7º Ano 4

8º Ano 10

9º Ano 10

6- DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA PEDAGÓGICA E DA VIVÊNCIA

6.1 - Nos dias 28 de outubro e 25 de novembro, às 8h, no salão do Colégio Santo Antônio, os

Responsáveis pelos candidatos terão a oportunidade de conhecer o espaço escolar e a Equipe

Pedagógica da Educação Infantil ao 9º ano do Ensino Fundamental II, bem como a Direção do

Colégio Santo Antônio, que apresentarão a Proposta Pedagógica da Instituição. Esta etapa do

processo não é utilizada para qualquer avaliação, seja de cunho eliminatório ou classificatório.

7- DA SONDAGEM DIAGNÓSTICA E ENTREVISTA

7.1 - A Sondagem Diagnóstica ocorrerá no Colégio Santo Antônio de forma presencial, com o

acompanhamento da Equipe Pedagógica, nas seguintes datas e horários:

7.2 - As questões para a Sondagem serão elaboradas com base nos conteúdos (pré-requisitos)

anexo a este Edital.

7.3 - Trazer no dia da sondagem diagnóstica o último boletim escolar recebido neste ano para

avaliação. A não apresentação interfere na sondagem.

7.4 - Aos novos alunos que efetivaram a matrícula e apresentarem interesse, serão

concedidas 3 (três) bolsas de estudo, com vigência durante o ano letivo de 2024, para os

três primeiros colocados de cada ano/série (2° ao 9° ano), desde que esses obtenham nota

igual ou superior a 7,0 na avaliação. O primeiro colocado receberá desconto equivalente

a 50% da mensalidade, o segundo, 30% e o terceiro, 20%.

7.5 - Os alunos interessados deverão comparecer no dia 29/01/2024 às 9h para realizar a

avaliação e concorrer ao desconto. As questões para a avaliação serão elaboradas com base

nos conteúdos (pré-requisitos) anexo a este Edital.

Sondagem Diagnóstica Data Horário

Língua Portuguesa, Produção

Textual e Matemática

28 de outubro 8h

25 de novembro 8h

7.6 - O Responsável receberá, no e-mail/contato do WhatsApp cadastrado, o resultado referente à

situação individual do candidato, conforme as datas de realização da Sondagem Diagnóstica,

como mostra o quadro:

8- DA REVISÃO DA SONDAGEM DE CONHECIMENTOS

8.1 - Em caso de dúvidas, o Responsável poderá solicitar revisão da Sondagem feita pelo aluno,

através de requerimento por escrito, na Recepção do Colégio a partir da data da divulgação do

resultado.

9 - DA MATRÍCULA

9.1 - A matrícula será realizada conforme datas e horários a seguir:

LOCAL: BIBLIOTECA

Dia Hora Candidatos

06/12 e 07/12 De 7h30 às 16 horas
Educação Infantil – Maternal II, PRÉ I e PRÉ II
Ensino Fundamental – 1° ano

19/12 De 7h30 às 16 horas Ensino Fundamental I – 2° ao 9° ano

9.2 - O candidato selecionado que, por qualquer motivo, não efetuar a matrícula no prazo estipulado,

perderá o direito à vaga, e terá sua vaga disponibilizada para o próximo candidato da lista de

espera.

Realização da Sondagem
Diagnóstica

Resultado enviado para e-mail
cadastrado

28/10 31/10

25/11 28/11

9.3 - Os candidatos da lista de espera que forem chamados para realizar a matrícula em função de

disponibilidade de vaga, deverão fazê-la dentro do prazo informado. Caso contrário, a vaga será

disponibilizada ao próximo candidato.

10 DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A MATRÍCULA

10.1 - Candidato através do Cadastro de Interesse: A documentação para efetivação da matrícula

deverá ser assinada pelo Responsável Financeiro.

10.2 - Candidato através da Inscrição no site: A documentação para efetivação da matrícula deverá

ser assinada pelo Responsável Financeiro cujos documentos foram utilizados no preenchimento

do formulário online.

10.3 - Por ocasião da MATRÍCULA, o RESPONSÁVEL FINANCEIRO deverá comparecer com os seguintes

documentos:

 Original (para conferência) e Cópia legível da Certidão de Nascimento do aluno;

 Original e cópia dos documentos do Responsável Financeiro e Responsável Pedagógico;

 Declaração de Escolaridade/Transferência, que deverá ser substituído pelo Histórico Escolar

até o dia 31 de março de 2024;

 Três (3) fotos (3x4) recentes;

 Apresentar comprovante de pagamento da 1ª parcela/2024;

 Caderneta de vacinação (cópia).

Obs.: Outros documentos exigidos para determinadas séries, serão pedidos posteriormente.

TODOS OS DADOS QUE FOREM COLETADOS NESTE PROCESSO DE SELEÇÃO SERÃO

TRATADOS EM ESTRITA OBSERVÂNCIA À LEI 13.709 DE 14 DE AGOSTO DE 2018 – LEI GERAL

DE PROTEÇÃO DE DADOS.

Duque de Caxias, SETEMBRO/2023

CÉLIA VALANDRO

DIRETORA – 2002020916121 – SEE/RJ

ANEXOS

ASSOCIAÇÃO FRANCISCANA DA DIVINA PROVIDÊNCIA

COLÉGIO SANTO ANTÔNIO

CONTEÚDOS (Pré-requisitos) – 1º para o 2º Ano

Língua Portuguesa Matemática

 Ler e interpretar o que lê;

 Formar frases com sentido lógico;

 Leitura e escrita de palavras usando

todas as letras do alfabeto;

 Reconhecer e aplicar corretamente:

nomes próprios e comuns;

 Ditado de palavras e frases.

 Reconhecer e escrever os números de 1 a 100;

 Ordem crescente e decrescente;

 Vizinhos;

 Pares e ímpares;

 Dezena, meia dezena;

 Dúzia, meia dúzia;

 Centena e meia centena;

 Compor e decompor numerais (até 100);

 Armar e efetuar – Adição e subtração (sem

reserva);

 Probleminhas (adição e subtração).

CONTEÚDOS (Pré-requisitos) – 2º para o 3º Ano

Língua Portuguesa Matemática

 Leitura e interpretação de texto;

 Produção de Texto;

 Gramática Aplicada ao Texto;

 Dificuldades Ortográficas;

 Sistema de numeração (1ª classe);

 Dezena – dúzia – centena;

 Adição e Subtração com reserva;

 Multiplicação até 5;

 Noção de Divisão;

 Resolução de problemas com até dois

cálculos;

 Identificar hora e meia hora;

 Noção do nosso dinheiro.

CONTEÚDOS (Pré-requisitos) – 3º para o 4º Ano

Língua Portuguesa Matemática

 Leitura e Interpretação de Texto;

 Produção de texto;

 Gramática Aplicada ao Texto;

 Dificuldades Ortográficas;

 Sistema de Numeração Decimal (até a 6ª

ordem);

 As quatro operações fundamentais (incluindo a

multiplicação e a divisão por até dois algarismos

no multiplicador e no divisor respectivamente);

 Resolução de problemas;

 Sistema Monetário.

CONTEÚDOS (Pré-requisitos) – 4º para o 5º Ano

Língua Portuguesa Matemática

 Leitura e Interpretação de Texto;

 Produção de Texto;

 Gramática Aplicada ao Texto;

 Dificuldades Ortográficas;

 Sistema de Numeração Decimal (até a classe

dos Milhões);

 As quatro operações fundamentais;

 Resolução de problemas;

 Números Fracionários (leitura, tipos de frações,

representação gráfica, adição e subtração de

frações homogêneas, fração de um número);

 Números Decimais (leitura, adição e subtração);

CONTEÚDOS (Pré-requisitos) – 5º para o 6º Ano

Língua Portuguesa Matemática

 Leitura e Interpretação de Texto;

 Produção de Texto;

 Gramática Aplicada ao Texto;

 Dificuldades Ortográficas.

 Resolução de problemas;

 Expressões numéricas envolvendo as 4

operações e todos os sinais de associação;

  M.D.C. e M.M.C.

 Números Fracionários (operações);

 Números Decimais (operações);

 Sistema de Medidas (comprimento, massa,

capacidade).

CONTEÚDOS (Pré-requisitos) – 6º para o 7º Ano

Língua Portuguesa Matemática

 Leitura e Interpretação de Texto;

 Produção de texto;

 Morfologia: Classes Gramaticais – seu

papel na construção do texto;

 Ortografia: Acentuação Gráfica;

 Fonética: Encontro Consonantal Perfeito

e Imperfeito

- Ditongo, Tritongo e Hiato

- Dígrafos consonantais e vocálicos.

 Operações com números naturais e decimais;

 Problemas envolvendo as quatro operações

fundamentais;

 Potenciação;

 Expressões numéricas;

 Fatoração;

 M.M.C. / M.D.C;

 Frações (operações) e problemas;

 Sistema de Medidas;

CONTEÚDOS (Pré-requisitos) – 7º para o 8º Ano

Língua Portuguesa Matemática

 Morfologia: classes gramaticais na

construção do texto;

 Sintaxe: A sintaxe na construção do texto:

sujeito (classificação) / Predicado

nominal e verbal / Complementos verbais

/ Adjunto adnominal / Adjunto adverbial;

 Interpretação e produção de texto.

 Números inteiros;

 Números racionais;

 Equações do 1º grau;

 Sistemas de equações do 1º Grau com duas

incógnitas c/ decimais e frações;

 Resolução de problemas;

 Razão e proporção;

 Regra de três;

 Porcentagem.

CONTEÚDOS (Pré-requisitos) – 8º para o 9º Ano

Língua Portuguesa Matemática

 Sintaxe: A sintaxe na construção do texto

(todos os termos da oração); As

conjunções Coordenativas e

Subordinativas na construção do texto;

 Interpretação e produção de texto.

 Números Irracionais e Reais / Operações com

Polinômios / Produtos notáveis com decimais e

frações / Fatoração com decimais e frações;

 Operações com frações algébricas / Equações

Fracionárias / Sistema de Equações Fracionárias;

 Polígonos;

 Regra de três;

 Porcentagem.